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ABSTRACT

Tina, Pochmanová. University of West Bohemia. April 2017. „The Legend of Sleepy

Hollow“ and its Adaptations as a Cultural Phenomena. Supervisor: William Bradley Vice,

Ph.D.

The main aim of this diploma thesis is to present „The Legend of Sleepy Hollow“ and its

adaptations as a cultural phenomena. The reader is presented with conentent of the book by

Washington Irving and a brief comparison with two film adaptations. The relationship

between literature and film adaptations is, in my opinion, very current, and there should be

paid more attention to it. The target of this thesis was to prove that the story isn`t only a

piece of literature. When there is a connection between literature, history, and culture, the

story becomes so important that it can show the identitiy of one nation.

The research shows the results, when the connection between literature, culture and history

was introduced to the students of University of West Bohemia. Graphs and pictures, along

with commentaries and results of the questionnaire are part of this thesis as well. Even

though this might not be a typical for ELT, both the teachers and the students should be

encouraged to deal with culture and literature more.
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1. Introduction

The presented diploma thesis will concentrate on piece of literature called “The Legend of

Sleepy Hollow”, written by Washington Irving, and its many adaptations. Through this

thesis I would like to emphasize the importance of this legend for American people. I have

chosen several texts including the original book, Tim Burton`s movie and television series

also called Sleepy Hollow. My main aim is to discover why has exactly “The Legend of

Sleepy Hollow” become such a cultural phenomena, and to present it to students of the

University of West Bohemia.

There are many books by classic American authors, which seem as popular today as ever,

but only few of them are as culturally influential as “The Legend of Sleepy Hollow”. If one

searches for “The Legend of Sleepy Hollow” on the Internet, one finds a number of

posters, pictures, audio books, film reviews, fan fictions and a huge connection with the

American celebration of Halloween. All of this indicates that this piece of literature has

become an important part of American culture and history. What is it about this fictional

town “Sleepy Hollow”, set in the quiet Hudson River Valley that has set so many readers

and viewer`s imagination on fire?

According to Irving (2012), this colonial Dutch village, one of the quietest places in the

whole world, is inhabited by original Dutch settlers. They believe their community to be

bewitched by a German doctor, who lived there in the early years of their settlement, or

that the powers of an even older Indian chief were hold there over the land. The people

there have these spirits and powers in mind and the whole neighborhood seem to be given

to all kinds of marvelous beliefs - they see strange things and they hear voices in the air.

Therefore there is a very popular legend of the headless horseman who is believed to be a

ghost of a Hessian trooper. Through this figure one can sense the connection with

Revolutionary War, very important event in the American history.
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Another aspect for this story`s fame might be, as already mentioned, the Halloween

celebration, one of the most popular American celebrations. Because there is a presence of

pumpkins in the story and the whole story is very spooky, it has become a part of

Halloween tradition. But why is this story so popular nowadays? In this thesis I would like

to find an answer to this question.

As this story is partly scary because of the legend of the headless horseman, it is, in my

opinion, attractive for filmmakers to remake it all over again and again. The horror isn't the

only attractive thing, it is also the intersection of charm and horror. In this story appear one

of the most important historical events in American history, the Revolutionary War, and

contributes to the legend and lore surrounding Halloween as a traditional American

celebration, which makes it so important for American culture. Another thing that makes

this story special is its future. The story`s historical importance is, in my opinion, clear.

There are tough broad possibilities for another adapting of “The Legend of Sleepy

Hollow”. The reality that a hundreds year old story is still being adapted again and again

speaks for itself.

This diploma thesis is divided into two parts - the theoretical part and the practical part.

The main focus of the theoretical part is not only on the history of “The Legend of Sleepy

Hollow” and a comparison of the book with its adaptations, but also on life of Washington

Irving, as he was one of the most important American writers. I also briefly mention the

Revolutionary War and Halloween, as these are also closely connected to the story.

Because there is a comparison of book and film, I briefly describe the relationship between

the literature and its film adaptations. Through the plot of the book, which is also described

in the thesis, and the comparison of the book with its adaptations, one can already see the

connection between American cultural history in Halloween, Revolutionary war, and this

legend.

In the practical part of my thesis I create a lesson in which I present “The Legend of

Sleepy Hollow” and its influence on American culture to the students of The University of

West Bohemia. There will be two questionnaires included - the first one was given to the

students before the lesson and the second one after.
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The main aim of the lesson will be to present to the students all the information about

Revolutionary War and Halloween and based on their knowledge of this story, I want them

to understand the historical and cultural importance of these background events.

Because all these events along with the book are very important for American culture, I

would like them to compare this book with any important Czech book or movie, in order to

access to their own culture. Finally, there will be my own commentaries of the lesson in

the last chapter of the thesis.

This diploma thesis contents the lesson plan to the class, pictures taken in the class, notes I

was given from one of the students and also results of the questionnaire pictured in a

graph.

The question I would like to answer in this thesis is:

1. Why is “The Legend of Sleepy Hollow” so popular today?
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2. Theoretical background

The theoretical background is based on my research on the piece of literature “The Legend

of Sleepy Hollow”. The life of the author and his work, comparison of adaptations and

history of two very important American events are included.

2.1 Washington Irving`s life

According to Janice Campbell (2014), after the Revolutionary War the situation of

American writing wasn`t easy. Some people were worried that American literature lacked

national feeling and they wanted books, which could express the national character. Many

believed that American literature was too young to be independent from the British

literature. Others thought that even striving for national literature was a mistake. This

conflict wasn`t cleared for almost a hundred years. Though the first popular literature of

new independent America were novels. There were several influential authors during this

era, including Charlotte Temple, Charles Brocken Brown, but the most important of them

was Washington Irving.

According to Peter B. High (1968), the center of American writing in the early nineteenth

century was New York. These writers were called “Knickerbockers” and the period at the

beginning of the nineteenth century, is called the “Knickerbocker era” of American

Literature. The name “Knickerbocker” comes from a book written by Washington Irving,

A History of New York, using the penname Dietrich Knickerbocker.

The first American post Revolutionary man of letters, Washington Irving, was born on

April 31. 1783, as the last one of eleven children. He was named after George Washington,

the first American president and the hero of American Revolution. Not only was he a

writer, but Irving also served as the U.S. ambassador to Spain and pushed for stronger

copyright laws before his death as well.
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According to Campbell (2014), since he was a young boy, he loved theatre, music and was

very passionate and full of life. Sadly, in his father`s eyes these were serious evils. Irving

therefore found a passion for writing and his first works were audacious satires for the

theatre, and the local audiences.

In his twenties he started traveling to Europe in order to help his shattered health. He

thought of staying in Europe but he came back to America eventually.

In Gray (2003), “Educated privately, Irving began writing essays under the pen name

Jonathan Oldstyle for the Morning Chronicle, which was edited by his older brother Peter.

After touring Europe from 1804 - 06, he returned to New York to practice law - though by

his own admission, he was not a good student, and in 1806 he hardly passed the bar” (p.

205).

In America he composed a collection of stories and essays that later became The Sketch

Book of Geoffrey Crayon, Gent. After publishing the book, Irving fell in love with Matilda

Hoffman, a beautiful daughter of one of his old friends.

In Hattie Tyng Grinswold (1902):

She was a most lovely person, in body and mind, and in his eyes the paragon of

womanhood. He was young, romantic, full of sensibility, and his love for this

beautiful girl filled his whole life. He was poor and could not marry, but he had

many arguments with himself about the propriety of doing so even without an

income. "I think," he finally writes, "that these early and improvident marriages are

too apt to break down the spirit and energy of a young man, and make him a hard-

working, half-starving, repining animal all his days. (p. 117)

According to Campbell (2014), because of not being able to marry Matilda, Irving suffered

from very melancholic moods. Therefore he went to Europe again in 1817 and there he

decided to make writing his profession. In his fifties Washington Irving returned to

America. Even though he had made some money from his books, he wasn`t rich. Yet,

Irving bought a house at Tarrytown and provided for his nieces and two brothers.
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The third time Washington Irving went to Europe he became a minister to Spain. He

returned in 1846 to America to enjoy thirteen more years of his life. Washington Irving

died on November 28. 1859 and was buried on a little elevation overlooking Sleepy

Hollow, the place he made famous.

In Cambell (2014), George W. Curtis thus delightfully sketches the man:

Irving was as quaint a figure as Diedrich Knickerbocker in the preliminary

advertisement of the 'History of New York.' Thirty years ago he might have been

seen on an autumnal afternoon, tripping with an elastic step along Broadway, with

low-quartered shoes neatly tied, and a Talma cloak - a short garment that hung

from his shoulders like the cape of a coat. There was a chirping, cheery, old-school

air in his appearance, which was undeniably Dutch, and most harmonious with the

associations of his writings. He seemed, indeed, to have stepped out of his own

books; and the cordial grace and humor of his address were delightfully

characteristic. (p.129)

[…]


Popelku (nuts)

- it connects people culturally and it makes people united

- both can be considered a part of culture

One of the students wrote, that there is resemblance between this story and Czech myths,

for example “Blaničtí rytíři”.

One of the students then, on the other hand, didn`t see any resemblance at all.

100%

0% 0%

Understanding the connection between
the legend and culture and history

Yes

No

Maybe
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Below, there here is a graphic representation of the question. I had to exclude two students,

who were there on Erasmus and therefore weren`t aware of the Czech national books

mentioned in the description above.

Based on the questionnaires and the graphs presented in this chapter, I would say, that the

aim of my lesson was fulfilled. In my opinion, the studets are aware of the content of “The

Legend of Sleepy Hollow“ and its connection between Halloween and the Revolutionary

war.

One must not forget to mention, that the students were perfectly able to connect the

historical and cultural singnificance “The Legend of Sleepy Hollow“ has for American

people, with such stories, historically and culturally important for Czech people.

80%

10%
10%

Seeing the resemblance between the
legend`s importance and important

Czech books / movies

Yes

No

Maybe
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5. Implications

This chapter is composed of tree parts: pedagogical implications, limitation of the research

and suggestions for further research. The aim of the first part is to provide some advice to

English teachers and students. In the second part, there is a throwback to the research and

finally, in the last part are some suggestions for any further research.

5.1 Pedagogical implications

In the previous chapter was showed, that English learners are able to connect a piece of

literature with any historical and cultural events, providing they have all information they

need. In ELT, teachers are mostly focused on grammar, facts and geography, thus literature

eis left behind.

The situation differs only later with university students. All of the students showed an

interest in “The Legends of Sleepy Hollow“, its adaptations and its cultural influences.

Therefore, I would suggest to engage literature and history not only to the university, but

also to grammar schools or high schools.
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5. 2 Limitations of the research

The biggest limitation within this reserach is, in my opinion, the level of English of

individual students. Although there is a possibility to read “The Legends of Sleepy

Hollow“ in Czech translation, the plot is still pretty complicated to understand. Therefore,

this story is suitable for grammar schools or universities. Another reason for this story`s

teaching being complicated is, because the focus of this research is not only on the legend,

but also on history and culture, the students must be aware of not only Halloween and its

traditions and the reason for its popularity, but also the War of Independence, at at least

common level.

Another limit might be the thoroughness of the students, which is alwas an unpredictable

factor within a research. Now let me comment on the limits of my own research. Even

thought the students were assigned to read the story, and most of them certainly did what

they were supposed to, there were also some students, who clearly didn`t read the whole

book. Hand in hand with the thoroughness goes also the level of activity of the students.

Some of the students might be shy and quiet and they don`t want to speak loud when

asking a question. Therefore, in the lesson, I had to ask some students namely and then

they would answer.

Technical limitations are another problem I have suffered with during my research and one

should always count with any kind of these problems. Luckily, there was a student with a

laptop and his own internet source, who helped me with my problems.
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6. 3 Suggestions for Further Research

There are certainly various ways for deepening this research. One of them might be to

include more question into questionnaire, thus the questionnaire wouldn`t test just common

knowledge. The questions could be more specific, regarding the topics of Halloween and

its history and traditions, and the War of Independence and its most important events.

Considering “The Legend of Sleepy Hollow“, there could be bigger focus on the plot and

the main characters and their personal qualities. Correspondingly, there could be a focus on

the importance of this story for the American culture nowadays. Thus, the intent could be

focused on finding similarly important Czech pieces of literature and later try to find

similarities between Czech and American “national” books/movies.

Next, one could try to make this research not only at university, but also in grammar

school. I think, that it is important also for grammar school students to learn something

about culture and history of the target country. With Sleepy Hollow being so culturally

important, there is a great chance for the students to learn a lot regarding Halloween and

Revolutionary war.

It must be pointed out, that even though there are many possibilies for future continuance

with this research and the research has brought many interresting results, one must always

keep in mind, that for such a research there must a certain level of English within the

English learners.
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7. Conclusion

The main aim of the last chapter of the thesis is, to summarize the main idea of the thesis

and also to review whether the preset targets of the thesis were fulfilled. There were two

questions set at the beginning of this thesis and during the writing I wanted find an answer

to them. In my opinion, I have found an answer to both of them.

“The Legend of Sleepy Hollow“ is so popular nowadays, because it connects two very

important events for American culture – Halloween and the Revolutionary war. It isn`t

only connected to Halloween, the story even helped to create the celebration as we know is

today. Correspondingly, the Revolutionary war was an event, that helped to create the

nation. Halloween, on the other hand, is something that connects the people all over the

country even today. The connection here is the decisive factor. A nation needs to be

connected and it is exactly, what “The Legend of Sleepy Hollow“ does. It connects not

only Halloween and the Revolutionary war, but the people. Connection, history and future

– all of there factors is something “The Legend of Sleepy Hollow“has. The future of the

adaptations and the future of expanding the story more.

As a follow up to my previous statement, let me say, that a connection, future and history

along with a sense of patriotism is something, that every nation needs. Therefore, with help

of the students of The University of West Bohemia, I could come up with a list of books

and movies, that have similar impact of Czech nation. The pieces of literature are, as

mentioned before, Pelíšky, Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války or Tři oříšky pro

Popelku.

What was very important for me when writing the thesis and preparing the research part

for the university students was, whether they are also able to see the connection between

Halloween and the Revolutionary war. It has been proved during the lesson and then by the

questionnaires given to them, that they are not only able to see this connection, but also to

see the patriotism and the importance.
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Therefore, writing this thesis has in the end become something more for me. At the

beginnning I honestly didn`t know for sure, what I want. But when writing and reading all

of the books, I myself understood the deep connection and importance of this story. In my

opinion, this book and the adaptations are something every student of English should be

aware of, in case they want better understanding of the American culture.
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APPENDICES
