**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Tina Pochmanová
Title: The Legend of Sleepy Hollow and Its Adaptation as a Cultural Phenomenon
Length: 63 pages
Text Length: 49 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author provides clear overview of the thesis.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There is a discrepancy in what the research question aims to answer and the research methodology itself.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Although the author analyzed the data collected, the outcomes cannot be seen as robust since the way the students answered was previously manipulated by the author, thus as nice as the outcomes are, they are not relevant to what the research aim at.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The voice of the author is mediocre.

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text is organized in a logical way. Some sub-chapters may be unified, but the current structure does not impede understanding the content.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

**Final Comments & Questions**

On one hand, I appreciate the author's broad perspective when examining The Legend of Sleepy Hollow combining literature, culture and history. On the other hand, this fact leads to slightly superficial description of the matters.

I see the biggest shortcoming in the method part, which should lead to answering the research question. The research question (p.3) does not correspond with what is summarized as the answer to the research question. Moreover, in the end there are two research questions mentioned (p.48). The study itself does not bring many new facts. Unfortunately, the answers to the second questionnaire cannot be considered objective. The second questionnaire simply checked knowledge presented in the lesson.

On the positive side, Ms Pochmanová organized the lesson itself well, meeting the criteria of scaffolding and logical sequence of the tasks.

I suggest a passing grade, but I would like to know how differently would Ms Pochmanová design her study if she were to really answer her research question stated on page 3.

My second question concerns the influence of The Legend of Sleepy Hollow on Czech culture. Where would the influence be possibly noticeable nowadays?

Reviewer: Mgr. Barbara Benešová, Ph.D.

Date: June 8, 2017

Signature: